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REPUBLIKA E SHQIPERISE

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale
Komisioneri

INr. ii / ~ Prot Tirané, mr‘.‘z_&" 272014

G

URDHER

NrOF .daté Jﬁfaa’/i‘g fee

Mbé&shtetur né ligjiin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale” |
ndryshuar, Vendimet ¢ Kuvendit t& Shqipérisé nr 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen ¢
Komisionerit pér Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale”™ dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér
miratimin ¢ strukiurés organikés dhe kategorizimit 1& pozicioneve (€ punés 1€ zvrés sé
Komisionerit pér Mbrojtien ¢ & Dhénave Personale”, pas shqyrtimit t€ relacionit t€
Drejtorisé s& Hetim-Inspektimit n& ngarkim € kontrolluesit "LOTTO SPORT” sh.a, Tirané.

KONSTATOVA

Né zbatim t& Urdhrit nr. 13 daté 22.01.2014 t& Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale &shté ushtruar inspektimi administrativ prané kontrolluesit “LOTTO SPORT™
sh.a, Tirang me objekt:

# Verifikimi 1 ankesés s¢ shtetasit N.S drejtuar Komisionerit pé&r Mbrojjen e (&
Dhénave Personale ¢ cila lidhet me: “1) pérpunimin e ¢ dhénave personale
népérmjel dérgimit 1 e-maileve me géllim marketingu (veklama dhe mesazhe
promocionale), pa pélgimin paraprak té marvésit 1€ e-mailit, shtetasit N.S (palés
ankuese), 2) detyrimin pér informimin ¢ marrésit 1€ e-mailit (shietasit N.5) né
pérputhje me nenin 18 € ligiit nr. 9887, daté 10.03.2008 "Pér Mbrojijen e 1@
Dhénave Personale ™, [ ndrvshuar ',

# Verifikimi i procedurave t& realizimit t& mesazheve promocionale, t€ kryera nga
kontrolluesi drejt subjekteve t& ndryshém té t€ dhénave personale:

L

Verifikimi i mbledhjes dhe p&rpunimit t& t€ dhénave personale né pérputhje me
Udh&zimin nr. 16 daté 26.12.2011 pér “Mbrojtien e 1é dhénave personale né
tregtimin e drejipérdrefié dhe masat e sigurisé”, i ndryshuar;

# Verifikimi i procedurave pér marrjen e pélgimit mbi dérgimin e mesazheve

promocionale, & Krvera nga kontrolluesi drejt subjekteve t€ ndryshém t€ t€ dhénave
personale;

& Plotésimi i detyrimit pér njoftim (resi 27 § ligiit),

Komisioneri pér Mbrojtien e t€ Dhénave Personale pasi shqgyrtoi procesverbalin ¢
inspektimit administrativ, si dhe provat e administruara vren se:
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Inspektimi administrativ ka filluar duke u nisur nga ankesa shtetasit N.5 prang zyrés sé
Komisionerit. Ankuesi pretendon se né adresén personale t€ e-mail, i ka ardhur njé e-mail
me géllim  marketingu  (reklama  dhe  mesazhe  promocionale),  dérguar  nga
lugjmene@lottosport.com.al, pa pélgimin paraprak & tij. Ankuesi thekson se nuk ja ka
dhéné adresén e tij t& e-mail késaj kompanie, nuk &shté regjistruar prang saj dhe nuk i jepet
mund&sia qé t& ¢regjistrohet nga sistemi g€ kjo kompani ka né dispozicion, né ményré q€ (&
mos jeté subjekt i reklamave apo mesazheve promocionale. Ankuesi nuk €shi€ ankuar
paraprakisht tek kontrolluesi por i éshté drejtuar menjéheré Autoritetit 1€ Komisionerit.

“LOTTO SPORT” sh.a né kuptim té ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien e i@
dhénave personale” 1 ndryshuar, &shté kontrollues privat. i cili ushtron aktivitetin e tij né
fush&n e lojérave té fatit dhe parashikimeve sportive 18 ¢do lloji. Gjaté kétij aktiviteti
mbledh t& dhéna personale t& klientéve, q¢ regjistrohen me pElgimin e tyre me géllimin pér
t¢ luajtur online. T& dhénat personale g& pérpunchen jang: emér, mbiemér, datélindje,
numér telefoni, e-mail, adresa e banimit et].

1. Kontrolluesi nuk realizon marrjen e pélgimit specifik t€ klientéve pér marrjen ¢
mesazheve promocionale, duke shkelur nenin 6 pika 1/a t€ ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008
“Pér mbrojtien e 1& dhénave personale ™, | ndryshuar sipas € cilit... ). T¢ dhénat personale
pérpunohen vetém. a) nése subjekti i € dhénave personale ka dhéné pélgimin”,

Respektimi 1 kitti] neni do & bi§j & mundur g€ ju si kontrollues t& regjistroni subjektet e t&
dhénave personale drejt t& ciléve dérgoni komunikime tregtare t€ pakerkuara ng varési &
pélgimit q& ato kané dh&ng, kjo edhe né zbatim t€ nenit 9/3 t€ ligjit nr.10128, dat@
11.5.2009 ' Pér tregtiné elektronike ™.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vleréson se kontrolluesit dhe p€rpunuesit
mund t& pérpuncing té dhénat personale me mijete automatike ose me mjete t€ tjera, vetém
duke zbatuar parimet dhe kriteret ¢ péreaktuara né nenin 6 t& ligjit nr. 9887 datg 10.03.2008
“Pér mbrojijen e 1é dhinave personale " i ndryvshuar., Zbatimi i kérkesave t€ kétij neni &shté
béré imediat edhe n& pErpunimin e t€ dhénave personale nga kontrollues dhe p€rpunues né
sektoré & ri e t& réndésishém g€ jané prezent né vendin ton€, sic &shté dhe marketingu.
Pélgimi si rregull duhet t& jet® i shprehur né formé t& shkruar dhe specifik pér pranimin ¢ e-mail
me géllim marketingu. N& njé shogéri moderne t€ konsumit shérbimet ¢ marketingut direkt
jang né rrite &8 vazhdueshme, prandaj Eshtd e réndésishme g& kontrolluesit e té dhénave
personale Ui pérdorin ato vetém né pérputhje me t& drejtat themelore (€ njeriut. Karta ¢ &
Drejtave Themelore t& Bashkimit Evropian parashikon se: "Gjithkush ka 1€ drejién ¢
mbrojtjes sé 1€ dhénave personale né lidhje me veten ¢ Hij apo (€ sqj. T¢ dhéna 1€ tilla duhet
té jené 1& pérpunuara né ményré € drejté pér géllimet ¢ specifikuara dhe né bazé 1 pélgimit
¢ personil (€ interesuar, ose né bazé legjitime & pércakivara me ligf. Gjithitush ka 1é
dreftén e aksesit ndaj té dhénave 1é cilat jangé mbledhur né lidhje me 1 dhe (€ drejién pér ¢
korrigiuar té dhénat”.

2. Kontrolluesi nuk kryen informimin e subjekleve & (& dhénave personale, mbi ményrén e
mbledhjes, pérpunimit, pérhapjes, ruajijes dhe masave & siguris€ g€ ai ka marré pér té
dhénatl personale & tyre. Kontrolluesi nuk ka informuar subjektet e t& dhénave lidhur me
pérhapjen ¢ t€ dh&nave personale drejt pérpunuesit “New Media Communications™ dhe
géllimin ¢ pérhapjes g€ konsiston né krverjen e marketingut. N& fagen n€ internet 1€
kontrolluesit, nuk &shtd e publikuar rubrika “politikat ¢ privatésizé”. NE keté rast éshié
shkelur neni 18/1 i ligjit nr. 9887 dawg 10.03.2008 "Pér mbrojijen ¢ & dhénave personale™, |
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ndryshuar dhe kreu I-r& (pika 2 dhe pika 3.2} i Udhézimit nr. 16 dat€ 26.12.2011 pér
“Mbrojtien e té dhénave personale né (regtimin ¢ drejipérdrejté dhe masal ¢ sigurisé” i
ndryshuar.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale vlergson se informimi né kohen e dubur
dhe sa mé i sakté i subjekteve 1& (& dhénave personale nga kontrolluesit &shié nj& detyrim
shumé i réndésishém né drejtim 1€ respektimit t& privatésis€ dhe pérpunimit né respekt 1€
ligjit, i t& dhénave personale. Informacioni duhet 1€ jepet i sakté dhe sa mé shpejté g€ (€ jetd ¢
mundur, Kur t& dhénat mblidhen nga individét e interesuar (klientét) informacioni mund € jepet
né kohén e grumbullimit t& t¢ dhénave. Gjithashtu mbledhja, p&rpunimi dhe ruajtja ¢ 1€
dhénave personale pérmes pérdorimit t& faqes tuaj t& internetit duhet 1& kryhen sipas parimit
té respektimit dhe garantimit t& t& drejtave dhe lirive themelore € njeriut dhe né veganti t&
drejtés sé ruajtjes s& jetés private.

3. N& kontratén e lidhur midis kontrolluesit “LOTTO SPORT” sh.a dhe pérpunuesit “New
Media Communications”, nuk &shté parashikuar pala pérgjegjése pér marrjen e p€lgimit &
klientéve me géllim dérgimin e e-mail ptr fushaté publicitare dhe promocion. Pérpunuesi ka
pérhapur t& dhénat te palé (& treta (persona fizik) me géllim kryerjen e marketingul. N& kétg
rast gshté shkelur neni 20/1/2 i ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbroftien e té dhénave
personale” 1 ndryshuar,

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dh&nave Personale vler€son se hartimi i nj€ kontrat€ ku &
merrel pérsipér garantimi pér pérdorimin e ligishém dhe (€ sigurit€ t€ 1€ dhénave Eshtg
detyré parésore e kontrolluesit. Ligjshméria dhe siguria pér pérdorimin e t€ dhénave
personale nga pérpunuesi @ parashikuara né ligjin nr. 9887 daté 10.3.2008 "Pér Mbrojtjen e
té Dhiénave Personale” 1 ndryshuar dhe akteve t& Komisionerit duhet (€ jeté gjithmoné€ nén
vézhgimin dhe kontrollin nga ana e kontrolluesit. Kujtojmé se edhe pérpunuesi ka detyrimin
pér ruajtjen e konfidencialitetit, detyrim ky i parashikuar né nenin 28 t& ligjit pér mbrojtjen
¢ t¢ dhénave personale.

4, Kontrolluesi nuk ka njé rregullore 1€ brendshme lidhur me mbledhjen, pérpunimin,
ruajtien. siguring dhe konfidencialitetin e 1& dhénave personale, duke shkelur n& keté rast:
nenet 27, 28 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojifen ¢ 1& dhénave personale” i
ndryshuar dhe kreun VIII & Udh&zimit 16 dat@ 26.12. 2011 pér “Mbrojtien ¢ té dhénave
personale né tregtimin e drejipérdrefté dhe masat e sigurisé” i ndryshuar.

Komisioneri pér Mbrojtien e t& Dhénave Personale vler€son se hartimi i rregulloreve Eshié
njé pjesé e réndésishme e masave té siguris¢ qi né (&rési zbaton kontrolluesi, prandaj éshté
shumé e réndésishme gé ju si kontrollues t& hartoni rregullore t€ vecant€ pér t€ pércaktuar
rregulla pér mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen dhe siguringé e & dhinave personale. NE
rrezullore duhet t€ pércaktohen nivelet e pérdoruesve, (& drejtal e tyre, aksesi etj, si dhe
rregulla lidhur me konfidencialitetin e t& dhénave personale. Pérmirésimi dhe plotésimi i
rregullave &shté njé siguri mé shumé pér mbrojtjen ¢ 1€ drejtave dhe lirive t€ subjekteve t€ &
dhénave, gjaté pérpunimit t& 1€ dhénave personale g kryeni ju si kontrollues.

Sa mé sipér:

ME zbatim t&€ neneve 29, 30 dhe 32 & ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e &
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe nenet 107-109 t€ K. Pr. Administrative :

w
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URDHEROJ

1. NE& zbatim t& nenit 6 pika 1/a t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té
dhénave personale ™ 1 ndryshuar:

e Té& fshihen menjéheré 1€ dhénal personale (& ankuesit N.S nga sistemi juaj i
mbajtjes t& t& dhénave dhe n¢ adresé té ankuesit t€ mos dérgohen mé mesazhe
promocionale pa marrjen ¢ pélgimit specitik t& tij. pér t& pranuar mesazhe
promocionale.

o T& merret pélgimi specifik i klientéve pér t€ pranuar né adresat ¢ tyre € ¢-mail
mesazhe promocionale.

e Mesazhet promocionale t€ dérgohen vetém né adres€ (€ subjekteve q€ kané dhéné
pélgimin e gart€ dhe t€ shprehur pér marrjen ¢ mesazheve promocionale.

e Pér ¢do subjekt t& t& dhénave, i cili d&shiron t& regjistrohet né sistemin online, té
ofrohet mundésia e refuzimit t& marrjes s€ e-mail me géllim marketingu.

e TE merret pélgimi per t& gjithé klient&t, t& cilét nuk kang€ patur mundési teknike
pér t& dhéné pélgimin, pasi jané€ regjistruar para ofrimit & shérbimit &
konfirmimit t& pélgimit.

s & kontrollohet rregullisht dhe t& respektohet regjistri e pérjashtimeve, pér
subjektet ¢ t& dh&nave personale t& ciléve ju jeni drejtuar, por g€ nuk kang
déshiré t& marrin komunikime té tilla tregtare.

2, NEg zbatim t&€ nenit 18 t€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e (¢
Dhénave Personale’” i ndryshuar,

¢ & béhet informimi i subjekteve t& t€ dhénave personale (klientél, pérdoruesit ose
vizitorél e sistemit online} mbi mé&nyrén e mbledhjes, pérpunimit, ruajtjes, té
drejtén pér akses, té drejtén pér korrigjim, pérhapjen e t& dhénave personale dhe
siguring e tyre.

e« né fagen tuaj né internet luajmenef@lottosport.com.al t€ publikohen ngé njé
rubrikeé € vecantd “politikar e privatésisé” (paketé rregullash) me q€llim
informimin e subjekteve t& & dh&nave personave, si dhe & p&rfshihen kushtet e
kriteret q& reflektojné parimet e pérpunimit t& ligjshém dhe t& drejté t€ t€ dhénave
personale. Disa nga kéto parime do t'i gjeni né€ Opinionin “Mbi Mbrojtjen e 1é
Dhénave Personale né Fagen e Internetit & Kontrolluesve Publik dhe Privat”
publikuar né fagen zyvrtare t&8 KMDP-s# www kmdp.al.

3. Né zbatim t& nenit 20 t& ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 "Pér mbrojtien e 1¢ dhénave
personale” 1 ndryshuar, n& Kontratén e lidhur midis kontrolluesit “LOTTO
SPORT” sh.a dhe pérpunuesit “New Media Communications”, t€ parashikohet:

e Pala pérgjegjése pér marrjen e pélgimit specifik t& klientéve me géllim dérgimin
¢ e-mail pér fushatg publicitare dhe promocion.
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e Subjcktet ku pérhapen t€ dhénat personale t& klientéve, duke parashikuar
procedurat pérkatise.

o NE zbatim t& kreut VII t& udhézimit nr. 16 daté 26.12. 2011 p&r “Mbroftien ¢ 1
dhénave personale rné fregtimin e dreftpérdrefté dhe masal e sigurisé” 1
ndryshuar, (¢ parashikohen masat ¢ sigurisé pér pErpunimin ¢ & dhénave
personale,

4. NEg zbatim € neneve 27 dhe 28 € ligjit nr. 9887 dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té
Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, 8 hartohet mmegullore e brendshme lidhur me
mbledhjen, pérpunimin, ruajtjen, siguring dhe konflidencialitetin ¢ & dhé&nave
personale. Rregulloren tip mund ta gjeni nd fagen zyrtare #© Komisiontrit
www Kmdp.al, si dhe ofrojméE asistencén toné.

5. Kryerja e kétyre detyrimeve t& réndésishme t& realizohet brenda njé afati kohor prej
45 fdvzet e pesé) ditésh, nga momenti i marrjes dijeni 1@ kétij Urdhéri.

6. Pér plotésimin e kétyre detyrimeve té njoftohet me shkrim prané Komisionerit pér
Mbraojtjen ¢ 18 Dhénave Personale.

7. Me kalimin e kétij afati n& rast mospé&rmbushje t& kétyre detyrimeve, Komisioneri
vepron sipas nenit 30, pika 2 té ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1é
Dhénave Personale™ 1 ndryshuar, sipas t€ cilit... “Komisioneri né rast shkeljesh
seripze 1€ pérséritura ose 1€ géllimshme 1€ ligiit nga wnjé kontrollues ose
PEFpURMEs, Ve¢anérisht né rastet e pérséritura 1é vekomandimeve 18 tij, vepron sipas
nenit 39 ¢ kétij ligji dhe e denoncon publikisht ase e raporton ¢éshitien né Kuvend
dhe né Késhillin e Ministrave ™.

8. Ky urdhér hyn né fugi menjéherg,

__—— KOMISIONERI
/FLORA CABEJ (POGACE)
J ]
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